Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Белоярского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  17  » января 2023 г.								        № 12
с. Белый Яр

	Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет  на 2023-2027 годы» в новой редакции.

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с  последующими изменениями), руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса РФ, ст.47  Устава муниципального образования Белоярский сельсовет, Администрация Белоярского сельсовета,

П О С Т А Н О В Л Я ЕТ:

1. Утвердить   муниципальную  программу «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет  на 2023-2027 годы».
2. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
3. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 30.12.2019 № 299 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
4. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 21.09.2020 № 100 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
5. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 25.01.2021 № 17 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
6. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 15.02.2022 № 24 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
7. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 13.07.2022 № 173 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
8. Постановление Администрации Белоярского сельсовета от 21.10.2022 № 246 «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Белоярского сельсовета от 10 ноября 2017 № 405 «Об утверждении муниципальной  программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет на 2018-2022 годы»» признать утратившим силу.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Белоярского сельсовета Л.Н. Шекера.

Глава
Белоярского сельсовета	                                                                       А. В. Мин Те Хо

                                                                                              Приложение
к постановлению администрации
Белоярского сельсовета
[bookmark: _GoBack]от «  17 » января 2023 № 12

[bookmark: OLE_LINK61][bookmark: OLE_LINK62]Муниципальная программа
«Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет  на 2023-2027 годы»

с. Белый Яр
2023

Содержание
Наименование                                                                                                        Лист
Паспорт Программы                                                                                                  1-3
1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом                                                                                        3-4
2. Цель и задачи                                                                                                           4
3. Перечень программных мероприятий (приложение 1)
4. Ресурсное обеспечение Программы                                                                   	6
5. Механизм реализации Программы                                                                        6
6. Оценка эффективности                                                                                        6-7

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ БЕЛОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2023-2027 ГОДЫ»
	Наименование муниципальной
программы
	[bookmark: OLE_LINK41][bookmark: OLE_LINK42][bookmark: OLE_LINK43]«Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет  на 2023-2027 годы»

	Цели муниципальной
программы
	Обеспечение развития творчества населения, инноваций в сфере культуры, сохранение культурного наследия через эффективное использование культурного потенциала сельского поселения

	Задачи муниципальной
программы
	- улучшение организации культурно-досугового обслуживания населения;
- укрепление материально-технической базы учреждения культуры;
- поддержка деятельности творческих коллективов;
- сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждении культуры;
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

	Заказчик муниципальной
программы
	Администрация МО «Белоярский сельсовет»

	Разработчик муниципальной
программы
	 Администрация МО «Белоярский сельсовет»

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2023-2027гг.

Цель муниципальной программы

	повышение эффективности системы культурно-досугового обслуживания населения, сохранение и распространение нематериального культурного наследия, развитие и пропаганда народных художественных ремесел в муниципальном образовании Белоярский сельсовет

	Задачи муниципальной программы
	- укрепление материально-технической базы культурно-досугового учреждения;
- проведение крупных культурно-досуговых  мероприятий;
- организация мероприятий по переподготовке и повышению квалификации специалистов культурно-досуговых учреждений;
- сохранение накопленного культурного потенциала;
- укрепление материально-технической базы учреждения культуры сельского поселения;
- поддержка деятельности творческих коллективов;
- сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждении культуры;
- создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;

	Показатели результативности (индикаторы)
	- увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий: 270 чел. в 2023 году, 281 чел. в 2024 году, 293 чел. в 2025 году, 305 чел. в 2026 году, 319 чел. в 2027 году.
- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий на 10 - 15 человек ежегодно до 2027 года;
- доля общественно-значимых культурно-досуговых мероприятий - увеличение на 1 мероприятия ежегодно до 2027 года;
- количество организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей увеличение на 1 мероприятие ежегодно до 2027 года;
- количество организованных мероприятий, направленных на адаптацию, реабилитацию, поддержку, стимулирование взрослых инвалидов и детей инвалидов увеличение на 1 мероприятие ежегодно до 2027 года;
- количество организованных мероприятий, направленных на активизацию работы хакасских родов на сохранение традиций, культуры хакасского этноса увеличение на 1 мероприятие ежегодно до 2027 года;
- количество организованных мероприятий, направленных на активизацию женщин, семьи в общественной жизни увеличение на 1 мероприятие ежегодно до 2027 года

	Объемы и источники финансирования
	Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств бюджета Республики Хакасия и Белоярского сельсовета.  Необходимый объем финансирования Программы в 2023-2027 годах ориентировочно составит 4 545 тыс. рублей, в том числе по годам:
     2023 г. – 1 515 тыс. руб.;
     2024 г. – 1 515 тыс. руб.;
     2025 г. – 1 515 тыс.руб.;
     2026 г. – 0 тыс.руб.;
     2027 г. – 0 тыс.руб.
-  за счет средств бюджета муниципального образования Белоярский сельсовет на весь срок реализации подпрограммы составят 4500  тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 г. – 1500,0 тыс.руб., 2024 г. – 1500,0 тыс.руб., 2025 г. – 1500,0 тыс.руб., 2026 г. – 0 тыс.руб., 2027 г. – 0 тыс.руб.
      - за счет средств из бюджета Республики Хакасия 45 тыс.руб., в том числе по годам: 2023 – 15,0 тыс. руб.; 2024 – 15,0 тыс. руб., 2025 – 15,0 тыс. руб., 2026 г. – 0 тыс.руб., 2027 г. – 0 тыс.руб.

	[bookmark: _Hlk498017394]Ожидаемые конечные результаты реализации
	При выполнении мероприятий, предусмотренных подпрограммой, повысится эффективность системы культурно-досугового обслуживания населения, будет способствовать сохранению и распространению нематериального культурного наследия, развитию и пропаганде народных художественных ремесел в муниципальном образовании Белоярский сельсовет. Планируется до 2027 года:
[bookmark: OLE_LINK25][bookmark: OLE_LINK26]- увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий на 0,1 % ежегодно;
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK29]- увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий на 0,1 % ежегодно;
[bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK31]- увеличение на 1 мероприятие в год доли общественно-значимых культурно-досуговых мероприятий (от общего количества мероприятий);
- увеличение на 1 мероприятие ежегодно количества организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей;
- увеличение на 1 мероприятие ежегодно количества организованных мероприятий, направленных на адаптацию, реабилитацию, поддержку, стимулирование взрослых инвалидов и детей инвалидов;
- увеличение на 1 мероприятие ежегодно количества организованных мероприятий, направленных на активизацию женщин, семьи в общественной жизни;

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная целевая программа
        Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно необходимых условий и продиктована современной ситуацией. Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере культуры на территории Белоярского сельсовета, является МБУК Кайбальский СДК. Кайбальский сельский Дом культуры находится на территории Белоярского сельсовета в деревне Кайбалы.  Количество жителей, проживающих на территории деревни 1 017 человек.    Дом культуры одноэтажное кирпичное здание, в эксплуатации 45 лет. Общая площадь здания 358,2 м2. В здании находится зрительный зал на 120 посадочных мест, фойе, кабинет специалистов и кабинет директора.
В СДК для работы имеются: магнитофонная приставка EVGO, усилитель ВВК, баян, микрофоны, цветомузыка, ноутбук, персональный компьютер, прожектора для освещения сцены, микшер-пульт, принтер. В учреждении работает 11  кружков и любительских объединений, в них участников 205 человек. Творческие коллективы Дома культуры принимают активное участие, в районных и республиканских конкурсах и фестивалях. В ежегодных районных смотрах художественной самодеятельности среди сельских Домов культуры творческие коллективы СДК занимают призовые места. Крупные массовые мероприятия, которые проводятся в населенном пункте, готовятся совместно с другими организациями – школа, детский сад, общественные организации.  Что делает их более интересными и насыщенными. К сожалению, качество проводимых мероприятий из-за отсутствия хорошей аппаратуры, заставляет, желать лучшего. Много массовых мероприятий проводятся  на улице, нужна  современная  звуковая аппаратура, чтобы зрители и артисты получали  только положительные эмоции. Много мероприятий проходят в форме презентации, заимствуем мультимедийное оборудование у школы. Хочется, чтобы зритель от посещения наших мероприятий  получал  положительные, радостные  эмоции.
Оформление сцены к каждому мероприятию требуют определённых затрат, от этого во многом зависит успех проводимого мероприятия. С мультимедийным оборудованием, прожекторами и софитами сцена выглядела бы ярко, современно, интересно и это, несомненно, привлекло бы зрителя.                                                                                     Муниципальная программа: «Развитие культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет  на 2023-2027 годы» (далее – Программа) призвана решить  актуальные проблемы развития культуры в муниципальном образовании Белоярский сельсовет.
Материально-техническая база учреждения культуры не отвечает современным требованиям (отсутствуют необходимая мебель, современное световое и звукоусиливающее оборудование, музыкальные инструменты,  не обновляются костюмы для самодеятельных  творческих коллективов, одежда сцены). Для решения существующих проблем необходимо создать социально-экономические условия для развития учреждения.
2. Основные цели и задачи Программы. Сроки и этапы решения проблемы программно-целевым методом. Показатели эффективности, характеризующие достижение поставленных целей и решение задач Программы
Основной целью Программы является создание социально-экономических условий для развития учреждения культуры.  Для достижения поставленной цели Программы требуется решение следующих задач:
· [bookmark: OLE_LINK20]укрепление материально-технической базы учреждения культуры сельского поселения;
· поддержка деятельности творческих коллективов;
· сохранение кадрового состава учреждений культуры, повышение профессионального уровня специалистов, работающих в учреждении культуры;
· создание благоприятных условий для удовлетворения и развития потребностей населения в духовном и культурном формировании личности, для развития творческих способностей, образования и нравственного воспитания детей и молодежи;
Программа действует с 01 января 2023 года по 31 декабря 2027 года. В рамках данной Программы не планируется выделение этапов. Перечень показателей эффективности выполнения Программы, которые характеризуют достижение поставленных целей и задач Программы по годам ее реализации.
3. Перечень программных мероприятий
Перечень программных мероприятий с указанием задач, источников финансирования, объемов финансирования по годам реализации Программы, ответственных исполнителей программных мероприятий представлен в приложении 1 к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения  Программы
Реализация мероприятий Программы планируется за счет средств бюджета Республики Хакасия и Белоярского сельсовета.  Необходимый объем финансирования Программы в 2023-2027 годах ориентировочно составит 4 545 тыс. рублей, в том числе по годам:
     2023 г. – 1 515 тыс. руб.;
     2024 г. – 1 515 тыс. руб.;
     2025 г. – 1 515 тыс.руб.;
     2026 г. – 0 тыс.руб.;
     2027 г. – 0 тыс.руб.
-  за счет средств бюджета муниципального образования Белоярский сельсовет на весь срок реализации подпрограммы составят 4500 тыс. рублей, в том числе по годам: 2023 г. – 1500,0 тыс.руб., 2024 г. – 1500,0 тыс.руб., 2025 г. – 1500,0 тыс.руб., 2026 г. – 0 тыс.руб., 2027 г. – 0 тыс.руб.
      - за счет средств из бюджета Республики Хакасия 45 тыс.руб., в том числе по годам: 2023 – 15,0 тыс. руб.; 2024 – 15,0 тыс. руб., 2025 – 15,0 тыс. руб., 2026 г. – 0 тыс.руб., 2027 г. – 0 тыс.руб.
Объёмы финансирования мероприятий Программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации Программы.  Объём финансирования мероприятий Программы определён, исходя из объёма средств, затраченных в предыдущие годы на реализацию аналогичных мероприятий, а также в соответствии со сметами расходов на проведение мероприятий.
5. Механизм реализации Программы, включающей в себя механизм управления Программой и механизм взаимодействия муниципальных заказчиков
Муниципальным заказчиком-координатором Программы является Администрация Белоярского сельсовета Муниципальными исполнителями Программы является МБУК Кайбальский СДК.
Муниципальный заказчик-координатор Программы осуществляет управление Программой, контроль над ходом выполнения мероприятий Программы и целевым использованием бюджетных средств. Муниципальные заказчики осуществляют реализацию программных мероприятий. В случаях сокращения объёмов финансирования Программы муниципальный заказчик-координатор Программы разрабатывает комплекс мер по привлечению дополнительных источников финансирования Программы либо вносит в установленном порядке предложения по корректировке Программы. При несоответствии результатов выполнения Программы показателям эффективности, предусмотренным Программой, муниципальный заказчик-координатор Программы готовит и вносит в установленном порядке предложения о корректировке Программы либо о досрочном её прекращении.

7. Оценка эффективности реализации Программы

Оценка результативности и социально-экономической эффективности Программы  производится на основе анализа целевых показателей, выражающих степень выполнения мероприятий.
Целевые индикаторы отражают экономическое значение реализации Программы, представляя количественное выражение качественных изменений в учреждении:
Основными показателями конечного результата реализации Программы  являются:
- повышение уровня удовлетворенности граждан деревни Кайбалы - качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры:
2023 г. –  71%;
2024 г. –  72%;
2025 г. –  73%;
2026 г. –  75%;
2027 г. - 76%
- повышение численности посещений культурно-досуговых мероприятий:
[bookmark: OLE_LINK49][bookmark: OLE_LINK50][bookmark: OLE_LINK51]  2023 г. –  270 чел.;
  2024 г. –   281 чел.;
[bookmark: OLE_LINK22][bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24] 2025 г. –  293 чел.;
 2026 г. –  305 чел.;
 2027 г. –  319 чел.;
- увеличение количества общественно-значимых культурно-досуговых мероприятий, организованных мероприятий, направленных на поддержку и стимулирование творческой инициативы людей, организованных мероприятий, направленных на адаптацию, реабилитацию, поддержку, стимулирование взрослых инвалидов и детей инвалидов, организованных мероприятий, направленных на активизацию женщин, семьи в общественной жизни:
 2023 г. – 10- 270 чел.;
 2024 г. – 11- 281 чел.;
 2025 г. – 12- 293 чел.;
 2026 г. – 12- 305 чел.;
 2027 г. – 14- 319 чел.